
2020 年 6 月 12 日 

 

企業等関係各位 

 

東京大学理事・副学長 学生支援担当 

              大 久 保  達 也 

 

新型コロナウイルス感染拡大の影響に伴う夏季休業期間中に実施する 

定期試験等学事日程とインターンシップの実施日程の重複について（要請） 

 

貴社におかれましては、ますます御健勝のことと御慶び申し上げます。また、平素より

本学学生の就職に関して御協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

さて、インターンシップの実施時期につきましては、学生の学修環境の確保を図るため、

貴社におかれましても、就職・採用活動時期の遵守や適切なインターンシップの実施等に

ついて、御理解と御協力をいただいていることと拝察しております。 

 本学では、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、4 月以降の授業は学事暦どおり

に行うことを決定し、S1/S2 ターム（夏学期）中の授業はオンライン授業で行うことを基本

としつつ、対面で行う必要のある実習や演習などは S2 タームから夏季休業期間にかけて、

感染の状況を判断しながら実施していく予定です。また、活動制限レベルの緩和に応じて、

安全対策を十分に講じた上での研究室や学外フィールドでの活動の再開のほか、分野や授

業科目の性質・内容に応じ、対面形式で実施することが不可欠と判断される科目について

は、対面型で筆記試験を実施することを検討している学部や研究科もあります。 

大学では、様々な状況の変化にも応じて前例のない対応を講じながら、教育研究活動を

維持するよう努めておりますところ、それに対応しながら学業を優先しようとする学生の

中には、７月下旬から８月に実施されるインターンシップへの参加を諦めざるを得ないこ

ととなり、来年度の採用への影響を含め不安を抱いている者も存在します。 

つきましては、以上のような事情を参酌いただき、学生が夏季に行われるインターンシ

ップに参加できなくなることのないように、夏季休暇期間内で実施時期を延長いただくこ

とや、週末等の実施及び夏季以外の長期休暇期間における複数回の実施、並びに可能な限

りオンラインでの実施について、御配慮いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

[本件に関する問合せ先] 

                  東京大学本部学生相談支援課（佐々木、田部） 

                   電話：03-5841-8353、2552  

Mail：career.adm@gs.mail.u-tokyo.ac.jp 



参考１ ７月下旬から８月実施予定の定期試験、実習（2020 年６月５日現在） 

〇 法学部 

オンライン試験        ７月２７日（月）～８月 ７日（金） 

対面型試験          ８月１８日（火）～８月２１日（金） 

〇 大学院法学政治学研究科 

オンライン試験        ７月２７日（月）～８月 ７日（金） 

対面型試験         ８月２４日（月）～８月３１日（月） 

〇 経済学部 

定期試験          ７月２８日（火）～８月 ３日（月） 

〇 薬学部 

実務実習          ８月２４日（月） 

※ 上記以外の学部・研究科でも、今後の状況により夏季休業期間に実施することもあり

得ますが現在は未定。 

 

参考２ 令和 2(2020)年度の学事暦について（2020 年 2 月 18 日更新） 

〇 学部別授業日程  https://www.u-tokyo.ac.jp/content/400131958.pdf  

〇 研究科別授業日程 https://www.u-tokyo.ac.jp/content/400131959.pdf  

 

参考 3 本学の活動制限レベル 

○ 新型コロナウイルス感染拡大防止のための東京大学の活動制限指針 

（2020 年 5 月 28 日更新） 

   https://www.u-tokyo.ac.jp/content/400137691.pdf  

https://www.u-tokyo.ac.jp/content/400131958.pdf
https://www.u-tokyo.ac.jp/content/400131959.pdf
https://www.u-tokyo.ac.jp/content/400137691.pdf

